Seleção de cadastro de reserva para a função de  Coordenação de Curso
(Edital nº 12/2024) e de Coordenação Geral e Coordenação Adjunta (Edital
nº 11/2024) do sistema UAB – IF SUDESTE MG.

O IF Sudeste MG torna público que estarão abertas as inscrições para seleção
de cadastro de reserva de candidatos para atuar como bolsistas no Sistema
Universidade Aberta do Brasil (UAB), nas funções de Coordenador de Curso,
Coordenador Geral e Coordenador Adjunto. Candidatos podem se inscrever
entre os dias 10 e 30 de setembro de 2024, via Sistema Inovare.

Requisitos mínimos e obrigatórios

- Coordenador de Curso

Poderão concorrer ao cadastro de reserva para Coordenador de Curso os
candidatos que preencherem os seguintes requisitos:

- Ser servidor efetivo do IF Sudeste MG, lotado ou em cooperação técnica no
Campus Ubá;

- Licenciatura em qualquer área de conhecimento;

- Pós graduação Stricto sensu;

- Curso de Formação em EaD ou equivalente, com carga horária mínima de
120h; podendo a carga horária ser somada de diferentes certificados;

- Experiência mínima de três anos de magistério superior;

- Experiência mínima de 1 (ano) em docência na área de educação a distância.

- Coordenador Geral e Coordenador Adjunto

Poderão concorrer ao cadastro de reserva para Coordenador Geral e/ou
Coordenador Adjunto os candidatos que preencherem os seguintes requisitos:

- Servidor efetivo do IF Sudeste MG;

- Pós-Graduação Stricto Sensu;

- Experiência mínima de três anos de magistério superior; -

 Experiência mínima de 2 (dois) anos em gestão (Cargos de coordenação,
Chefias de departamento/Núcleo, Direção e Comissões institucionais) ou EAD.